gotium suscepitum non omni gerere diligentia, quemadmodum fieri debet (§. 515.).

§. 548.

Quando gestor teneat sibi sumpcias gerendum; domino teneris ob damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat. Etenim si quis omnia domini negotia gerere non gerit, nisi tu unum gerendum in te suscipias; tu in causa es, cur cetera negligantur, consequenter dominus incurrit damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat. Quamobrem cum imprudenter negotium unum in te gerendum suscipias (§. 776. part. I. Phil. pract. univ.), imprudentia autem culpa sit (§. 777. part. I. Phil. pract. univ.); damnum domino das culpa tua. Quoniam itaque damnum culpa datum resarcendum est (§. 580. part. 2. Jur. nat.); domino teneris ob damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat.

Minime hoc contrariatur ei, quod in propositione praecedente demonstravimus. Neque enim domino teneris ob cetera, quod ea in te suscipere nolueris, sed quod impediveris, ne alius susciperet, qui volebat. Impedire enim, quo minus alter consequatur aliquod fortunæ bonum, quod consequi alias poterat, læsio est (§. 677. part. I. Jur. nat.), naturaliter prohibita (§. 696. part. I. Jur. nat.). Facile etiam patet in casu praesenti domini consensum in gestionem unius negotii cum neglectu ceterorum non posse presumi, consequenter quasi prohibente domino negotium unum geri quod facere non licet (§. 526,

§. 549.

De contra- Si gestor negotit, quod gerit, causa cum alio contractat, eadem causa gestoris se, non dominum obligat; hic tamen obligatur, quatenus id, quod ex contractu acceptum, in rem domini versum, nisi id a gestore consequi possa cum alio sit is, cui debetur. Etenim ex quasi contractu seipsum quidem inito. domino & ex consensu presumto dominum sibi obligat (§.

554. 505.); quoniam tamen dominus nullum in ipsum contrulit jus contrahendi cum aliis, nec ejus nomine cum aliis contrahere potest (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Quando itaque negotii causa cum aliis contrahit, suo nomine contrahit, adeoque se alteri, qui cum eo contrahit, non vero dominum obligat. *Quod erat unam.*

Enimvero si in rem domini versum est, quod ex contractu accepit, adeoque in negotium impensum; dominus hoc restituere tenetur gestori (§. 521.). Quamobrem cum perinde sit, sive id domino restituarur, sive ei solvatur, cui ex contractu debetur, neque etiam quis locupletior fieri possit cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nas.); si a gestore consequi nequeat qui cum eo contraxit, quod in rem domini versum, dominus ad id solvendum obligatur. *Quod erat alterum.*

Si rectum refecturus pecuniam sub usuio mutuam a creditori obligatur, tu vero eam, que in refectio-
nem recti impensa, gestori restituere teneris. Quodsi solvendo
sit gestor, tu restituere teneris creditori, quantum in rectum
reficiendum impensum. Cum contractu autem, qui negotii causa
minime debet contractus, in quo ipsum negotium
completum, qualis erat emio equi ab hoste capti (not. §. 523).

§. 550.

Si ipsum negotium consistat in contractu pro alio inito 15, ante- De contra-
quatu is consumetur, dominus eundem ratihabeat; dominus ei, cum ita, in quo
quo contractum est, obligatur, gestoris autem obligatio expirat. Etc. negotium
nam si ipsum negotium consistat in contractu pro eo inito; consistat
jus te alteri, cum quo contrahis, obligas sub hac conditione,
sicut dominus ratihabuerit. Quodsi ergo antequam is con-
sumetur, dominus eundem ratihabeat, perinde jam est, ac
si ipse cum altero contraxisset, adeoque eidem obligatur.
(Wolfi Jur. Nas. Pars V.).

conditione autem, sub qua te obligaveras, non existente, obligatio tua expirat (§ 534. part. 3. Jur. nat.).

E.g. Tu domicilium apud nos constituere decrevisti post festum Michaelis adventurus. Commoda tibi habiratio non facile hic haberi potest. Quamobrem cum sece offerat occasio ades commodas conducendi, necesse vero sit, ut statim contrahatur, quia adest alius, qui eas conducere vult; ego pro te ades istas conduco. Evidem fieri nequit, ut te locatori obligem, adeoque necesse est ut me ipsi obligem sub ea conditione, nisi tu contractum ratihabere, adeoque ipsi obligatus esse velis. Quoniam tamen tecum contrahit, ut ades tibi sint conductae, et si mandatum contrahendi non habeam, necesse omnino est, ut ego ipsi obligatus sis ad solvendum pensionem, nisi contractum ratihabueris; quodsi vero cum ratihabueris, non ego, sed tu pensionem ipsi solvere teneris, & quantumprimum obligatio mea incipit, mea expirat.

S. 551.

De contro- *Si quis pro alio contrahit sanguine negotii gestor, tempestive*
suis pro alio eidem significare debet, quod contraxerit, ne is vel ipse contrahat cum
initi tempe- alio, vel mandatum contrahendi alii det. Etenim si pro alio con-
trahis signo trahis tanquam negotii gestor; proprio motu hoc facis, sine
specie. mandato domini (§. 512.), adeoque domino inscio. Quo-
niam ergo dominus ignorans te in utilitatem suam jam con-
traxisse ipse cum alio contrahere, vel mandatum cum alio
contrahendi alii dare poterat, tu tamen vis dominum tibi
esse obligatum ad contractum a te initum ratihendum, ne
tu obligatus sis eti, cum quo pro illo contraxisti (§. 512. 550);
ideo omnino necesse est, ut tempestive eidem significes, te
contraxisse, ne vel ipse contrahat cum alio, vel mandatum
contrahendi alii det.

Facile apparet, significatione ista non esse opus, ubi certum est, dominum ipsum non esse contracturum cum alio,

met

nec mandatum contrahendi daturum alii, veluti si de contra-
hendo consilium inire non possit, nisi ubi praesens fuerit, adeo-
que ipsi innotescere queat te contraxisse.

§. 552.

*Si gestor domino tempestive non significet, quod pro eo contra-De significa-
xerit; dominus ob istum contractum non tenetur gestori. Etenim tunc negle-
fi gestor domino tempestive non significet, quod pro eo con-
traxerit; dominus ipse contrahit eadem de causa sive per se,
sive per mandatarium, adeoque ad hunc contractum suum
adimplendum obligatur (§. 789. part. 3. & §. 663. part. 4.
Jur. nat.). Quamobrem si ad contractum gestoris ratihaben-
dum obligatus esse deberet, cum mora culpa sit (§. 648. part.
3. Jur. nat.), culpa gestoris, non sua in damnum incunteret.
Enimvero si damnum ejus, cuius culpa accidit, colliditur cum
damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet
is, cuius culpa est (§. 629. part. 2. Jur. nat.). Quoniam ita
que damnum ferre debet gestor; dominus ob contractum,
quem pro eo iniit, sed tempestive significare neglexit, eidem
non tenetur.*

Ita si in exemplo, quod paulo ante dedimus (not. §. 550.),
pro Titio conduxisti domum, te vero conduxisse eidem tempe-
stive non significasti, ut is interea aliam conduixerit eti minus
commodam; rutamen teneris locarium solvere locatori tuo, nec
quicquam a Titio repeteret potes,

§. 553.

*Si quis rem fungibilis apud se depositat, que, cum propter De quasi
absentiam deponentis restituiri non posse, dantur servando peritura, emptione.
In vero animo salvandi pretium eandem consummis; eam quasi emis.
Etenim depositarius obligatur ad rem depositam omni dilig-
gentia custodiendam (§. 578. part. 4. Jur. nat.) & damnum,
si culpa sua deterioreatur, vel pereat, deponenti resarcire zene-
tur*

tur (§. 584. part. 4. Jur. nat.). Quod si ergo diutius servando peritura est res fungibilis, nec propter absentiam deponens restitui potest; necesse est, ut vel vendatur, vel mutuo alicui detur, si deponens damnum incurrere non debeat, sed vel pretium (§. 937. part. 4. Jur. nat.), vel rem in genere recipere (§. 514. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque depositarius recte presumit, deponentem rem suam vendit, & quia ipsi perinde est, sive depositarius pretium pro ea solvat, sive alius emit, idem quoque consentire presumitur, ut depositarius eam consumat & pretium loco rei restituat. Enimvero si pro re traditur pretiaria rei, eadem emitur (§. 937. part. 4. Jur. nat.), & quoniam conventio hic perficitur ex consensu presumto deponentis, depositarius cum eo quasi conerabit (§. 504.). Quamobrem si rem fungibilem apud re depositam, properea quod diutius servando peritura, consumis animo solvendi pretium; eam a deponente quasi emi-

§. 554.

Quasi emitio. Quasi emitio est quasi contractus, quo quis ex consensu domini presumto rem sibi vult esse emitam.

Quasi emissionem esse dabilem, patet ex propositione praedidente. Et validitatem huius quasi contractus tuerit in illo caso necessitas petende ac in negotiorum gestione (§. 543.).

§. 555.

De prelio. Quasi emitor pro re fungibili, quam consumit, tenetur dominio a quasi em-solvere pretium isto tempore communione, quo consumit. Etenim tatore solven-rem quasi emit, quia diutius servando peritura (§. 533.), adeoque consumi debet, nisi perire debeat. Quamobrem cum tunc vendenda sit, aliud pro ea pretium tunc accipere non potest, quam quod isto tempore commune est (§. 905. part. 4. Jur. nat.). Quasi emitor itaque id pretium pro re fungibili, quam

quam consumit, tenetur domino solvere, quod isto tempore,
quo eam consumit, commune est.

Respiendum nimur est tempus quasi contractus, qui in
locum veri succedit: quod adeo pretium accepisset dominus, si
isto tempore rem vere vendidisset, istud etiam ex quasi emtione
accipere debet. Acutiores facile videbunt quasi emtionem conti-
nere negotiorum gestionem. Etenim negotium deponentis
utiliter gerit depositarius, quatenus a domino avertit damnum,
quod incurreret, si res deposita interiret, adeoque eam rendit.
Accedit autem ad negotiorum gestionem quasi emtio, dum
rem vendit sibi meti ipsi, quam alii vendere poterat. Unde ei-
am patet, quod idem solvere teneatur pretium, quod alius so-
lutorus fuerat.

§. 556.

Si quis rem venalem apud te deposita, & casus emergit, quo alius casus
ipsem rem istiusmodi emere teneris; naturaliter eam quasi emere quasi emi-
pores, sed solvendum est pretium, quo tempore restitutions eam nonis.
vendere poterat deponens: si vero pro certo pretio eam vendere vo-
loit, eam deponeret, hoc ipsum solvendum. Etenim si rem, quae
apud te deposita, vendere velit deponens, facile presumitur
eum in venditionem consentire, si casus emergit, quo vendi
potest, seu vendendi occasio sepe obtulerit. Quoniam vero
ipsi perinde est, sive tu emas, sive alias; quando casus emer-
git, quo tu istiusmodi rem emere teneris, omnino recte pra-
sumitur consentire, ut tu eandem emas. Quamobrem cur
quasi emtio sit, si ex consensu domini presumto rem tibi em-
tato esse velis (§. 554.); si quis rem venalem apud te de-
posita, & casus emergit, quo ipsem rem istiusmodi emere
potes, naturaliter eam quasi emere potes. *Quod erat pri-*
merito.
Enimvero quoniam dominus rem venditares non erat,
postquam ipsa fierat restituta; nec consentire presumi-
tur

tur nisi in id pretium, quod isto tempore pro te accipere poterat. Quoniam itaque quasi emtio perficitur ex consensu praesumto domini (§. 554.); quasi emtor solvere tenerur pretium, pro quo rem sibi restitutam dominus vendere poterat.
Quod erat secundum.

Quodli vero tibi, vel alii rem pro certo pretio vendere voluit, cum deponeret; quod in hoc pretium consentiat, recte praesumitur. In hoc igitur casu si quasi emas, solvere tenetis pretium, pro quo rem tibi, vel alii vendere voluit depo-nens, cum deponeret. *Quod erat tertium.*

Si res deposita sit venalis, pefsumi quidem potest dominum consentire in venditionem, sed in quodnam pretium consentiat, ex eo, quod venalis sit, praesumi nequit. Quamobrem necessarie est, ut quantitas pretii aliunde praesumatur, nimurum vel ex tempore, quo vendi a domino potest, vel ex eo, quod alias voluntatem suam de eo declaraverit. Quod vero in casu altero quod dictum est contra eum pro vero haberi nequeat, adeoque tantummodo probabiliter pro vero accipiatur, inde est, quod rationes particulares esse possint, cur pro isto pretio vendere, quam deponere maluerit, et quod rationes etiam esse possint, cur voluntatem suam mutaverit.

§. 557.

De quasi manus. Si quis rem fungibilem apud se depositus, que, cum propria absentia restituiri non possit, diutius servando peritura, et veniamo eam in genere constitueri resumes; quasi manus contrahis. Pater ex demonstratione superiori (§. 553.), in hypothesi propositionis praesentis, nisi res perire, adeoque damnum a deponente averti debeat, rem aut esse vendendam, quae deposita fuit, aut mutuo alii dandam. Quamobrem cum perinde sit, sive alius eandem mutuo accipiat, sive tu accipias, facile deponens praesumitur confessare, ut tu eandem mutuo accipias. Quoniam itaque ex consensu praesumto quasi contrahi-

trahitur, si tu eandem consumis animo eam in genere restituendi, quasi mutuum contrahis.

Ex deposito res deponenti inspecie restituenda (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*). Si ea perit, inspecie restitui nequit, & si perit sine culpa deponentis, nec aestimatio restituenda a deponente (§. 584. part. 4. *Jur. nat.*). Ast ex mutuo in genere restituitur (§. 514. part. 4 *Jur. nat.*). Quamobrem cum praestet, eam in genere restitui, quam prorsus non restitui, nec estimationem praestari; quin dominus malit eam mutuo dari, quam depositam perire, nemo non hinc colliget. Ex consensu adeo presumto eam mutuo dare potest depositarius tanquam negotiorum gestor (§. 512). Quidni igitur et eam quasi mutuo dare sibi met ipsi potest, cum quasi mutui idem sit effectus, qui mutui veri (§. 505.). Nil adeo difficultatis habet propositio praesens, modo singula probe expendantur.

§. 558.

Quasi mutuum est contractus, quo quis ex consensu presumto domini rem fungibilem consumit animo eam in genere tamen quid re restituendi. *Quasi mutuum quid sit.*

Quasi contractum in casu propositionis praecedentis defendit necessitas, perinde ac quasi emtionem in casu simili (*nos.* §. 554).

§. 559.

*Sed res deposita diutius servando peritura, & adsit, qui eam Quando mutuo accipere velit; depositarius eam quasi emere nequit, nisi rationes fortes adint, ob quas vendendi voluntas potius presumitur: quasi mutuo quasi emere tamen potest, si nemo adsit, qui mutuo eam accipere vesit preflet. Nimirum si res deposita diutius servando peritura, nisi renda & perire debeat, aut vendenda, aut mutuo danda. Quoniam contra rem depositum deponens, ut ea ipsi restituatur in specie (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*), si autem mutuo detur, quia impossibile est eam in specie restitui, in genere tamen adhuc restitui potest,* &

& quidem ejusdem bonitatis ac qualitatis (§. 519. part. 4. Jur. nat.), ut adeo parum interesse videatur, utrum in specie, an in genere restituatur; ex eo solo, quod rem depositum, potius velle presumitur, ut, ne res pereat, mutuo dare possit vendatur. Quodsi ergo adsit, qui eam mutuo accipere velit; eam vendere nequit, consequenter nec quasi emere potest depositarius (§. 523). *Quod erat primum.*

Enimvero si rationes fortes ad sint, ob quas presumuntur, quod rem alias peritaram potius vendi, quam mutuodari velit deponens; depositarius quoque eam vendere, non mutuo dare debet. Quamvis adeo adsit, qui eam mutuo accipere velit; eam tamen hoc non obstante quasi emere potest (§. 553.). *Quod erat secundum.*

Quodsi vero ad sint, quidem rationes satis fortes, ob quae deponens potius velle presumitur, rem depositam mutuodari, quam vendi, ne pereat; si tamen nemo adsit, qui mutuo accipere eam velit, ut adeo vendi necesse sit; deponens eam utique quasi emere potest (§. 554.). *Quod erat tertium.*

Nimirum quia deponens nolle presumitur, ut res deposita pereat, aut ea vendenda, aut mutuo danda. Quoniam adeo, utrum horum velle presumi debeat. Particulares adeo ad sint debent rationes, ab quas alterum presumatur. Sive res ali vendatur, vel mutuo detur, sive ipse eandem quasi emas, vel quasi mutuo accipias, standum est voluntate presumpta domini (§. 523. 554. 558). Et presumptio, que surgit rationibus particularibus, semper praetercede ei, que rationibus generalibus debetur. Sed talia disertius doceri debent in Logica probabilium, ad quam omnino spectat theoria presumptionum generalis ipsa rerum natura derivanda, unde multum lucis affundit theorie quasi contractuum.

§. 560.

Quando negotiorum negotiorum in utilitatem domini et negotiorum negotiorum contrahendum; ipse cum dominio eodem modo quasi contrahere possit.

Exenius

Etenim si gestori negotiorum in utilitatē domini cum alio *for causa de-* contrahendum, qui ex isto contractu domino obligatur præ-*mino quasi* stare aliquid debet, quod domino utile, & gestor ad domi-*contrahere* no restituendum obligatur, quod ex eodem ad ipsum perve-*posse*.
nit (§. 318.). Quoniam itaque pétinde est domino, sive aliis, sive gestor illud præstet, & sive gestor de suo det, sive ab alio acceperit, quod ex isto contractu restituendum, facile consentire præsumitur, ut gestor tanquam persona dominum repræsentans contrahat cum seipso, seu quod perinde est, ut ipse præstet, quod alius præstare debebat ex contra-*ctu*. Quoniam itaque ex consensu præsumto inter se de eo convenire videntur, gestor cum domino quasi contraxisse videtur (§. 504.). Atque adeo patet in genere, si gestori negotiorum in utilitatem domini cum alio contrahendum; ipsum cum domino eodem modo quasi contrahere posse.

Propositionis præsentis casus particulares sunt quasi emtio & quasi mutuum, qui per modum corollarii ex eadem inferri poserant.

§. 561.

Quoniam *gestor negotiorum*, si in utilitatem domini cum De Quasi alio contrahendum, ipse cum domino eodem modo quasi con-conduzione. trahere potest (§. 560.); si domum domini locare alicui tenetur, ipse animo solvendi pensionem, quam daret conductor alius, domum inhabere potest, quasi eandem a domino conduxisset.

§. 562.

Est adeo Quasi locatio conductoris quasi contractus, quo quis Quasi locatio ex consensu domini præsumto utitur re ejusdem animo sol-rio conductio vendi mercedem, quam conductor alius præstiturus erat. Et quid sit. similiter quasi locatio operarum est, quasi contractus, quo quis ex consensu alterius præsumto eidem operas præstat pro ea- (Wolffii Jur. Nat. Pars V.) CCC dem

dem mercede, quam pro iis alii locatori præstare debet
quasi conductor.

Quoniam ex quasi contractu eodem nascuntur obligationes, quæ ex vero (§. 505), non opus est ut de obligatione ex quasi conductione et quasi locatione orta hic distinctius agamus. Immo cum in genere ostenderimus, quando quasi contractus in locum verorum succedere possint (§. 560), nec opus est, ut de quasi contractibus in specie prolixe agamus, quæ ad negotiorum gestionem accedere possunt, vel etiam tacite insunt contradicibus aliis, quatenus ex iis ad ea obligamur, de quibus expressè non fuerat conventum, immo a contrahentibus eo, quo contrahabant, tempore non cogitatum. Quodsi quis ea perpendere voluerit, quæ de contractibus veris demonstravimus; facile perspiciet quænam huc referri debeant, modo animum adverat ad differentiam, quæ etiam naturaliter intercedit inter obligationem imperfectam, & perfectam, & ad eundem revocet, quod mutuo consensu imperfecte debitum vertatur in perfecte debitum: de quibus abunde dictum est in parte tertia, cum de modo ateri sese obligandi ageremus.

§. 563.

De consensu *Qui consentis in rem aliquam, aut factum quoddam, is etiam præsumto ex consentire præsumitur in ea, ad que naturaliter ex re ista vel facto consensu ve-isto sine restrictione obligatus est.* Etenim ponamus aliquem rotulente. consentire in rem aliquam, aut factum quoddam; non tamen consentire velle in ea, ad quæ naturaliter ex re ista vel facto isto sine restrictione obligatus est. Quoniam obligatio rei, cohæret, ut inde divelli non possit, unum vult, alterum vero non vult, quorum istud sine hoc esse non potest: quod cum sit absurdum, nemo autem sanus contradictoria velle præsumatur, qui in rem aliquam, aut factum quoddam consentit, is etiam consentire præsumitur in ea, ad quæ naturaliter ex re ista, vel facto isto sine restrictione obligatus est.

Ostendetur

ostenditur etiam directe hoc modo. Qui consentit in rem aliquam, aut factum quoddam, is etiam consentire debet in ea, ad quæ naturaliter ex re ista, vel facto isto sine restrictione obligatus est (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum quilibet præsumatur consentire in id, in quod consentire debet; qui consentit in rem aliquam, aut factum aliquod, is etiam consentire præsumitur in ea, ad quæ naturaliter ex re ista, vel facto isto sine restrictione obligatus est.

Nimirum si animo deliberato consensisset in rem, vel factum, unde manat naturaliter aliqua obligatio; utique perpendisset, se, si rem istam habere, vel hoc fieri aut facere velit, ad hoc præstandum fore obligatum (§. 387. part. 3. Jur. nat.). consequenter si obligatus ad hoc esse noluisset, nec in rem, vel factum consensisset, cum consentire non potuisset. Enimvero sine animo deliberato nil quicquam facere debemus (§. 390 part. 3. Jur. nat.), et de animo deliberato alterius non statuendum est ei, cui cum ipso negotium est (§. 424 part. 3. Jur. nat.), sed is potius præsumendus, nisi manifesta contrarium apparet (§. 426. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem præsumtio, de qua loquitur propositio præsens, satis manifesta est, ac firmo nititur talo. E. gr. Si tu mihi vendis merces, quas te acceptum speras, et ego preium tibi solvo, ut convento tempore illas accipiam; tu utique obligatus es ad pretium restituendum, si merces convento tempore non advenerint, quo iis indigeo. Et si adeo de eo non expresse conveniatur, consensus tamen tuus in pretii restitutionem recte præsumitur, ut adeo non solum jure interno obligatus sis ad pretium restituendum, verum etiam jure externo, adeoque ad restituendum a me compelli possis, emtione venditione rescissa. Similiter in eodem casu ego præsumor voluisse, ut merces hic mihi tradantur & tuo adeo periculo huc transportentur, nisi expresse contrarium fuerit dictum, vel ego tibi mandaverim, ut eas huc mitti cures. Propositio præsens, quamvis propter terminos generales non appareat, revera tamen notio communis est, juxta quam vulgo ju-

dicant homines: id quod haud difficulter apparet, modo animum satis attentum ac sufficiens acumen ad perpendenda communia in casibus huc spectantibus iudicia afferamus.

§. 564.

De quasi societate contracta.

Qui casu incidentur in communionem, quasi societatem contractam habent. E. gr. ponamus, tibi & Cajo donari prædium: dico, inter te & Cajum quasi societatem contrahi. Etenim quoniam tibi & Cajo simul donatur prædium & donatio a vobis acceptatur, quippe sine qua donatio non perficitur (§. 58. part. 4. Jur. nat.); dominium prædii in te & Cajum simul transfertur (§. 48. part. 4. & §. 13. part. 3. Jur. nat.), adeoque tibi & Cajo in eodem indiviso dominium pro parte competit, consequenter casu in communionem incidis cum Cajo (§. 126. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum lucrum & damnum pro rata participant, qui in communione positiva sunt (§. 135. part. 3. Jur. nat.) & quando ab eodem receditur pro rata inter eos dividenda, qui in eadem sunt (§. 134. part. 3. Jur. nat.); tu & Causus naturaliter obligati estis ad lucrum & damnum sibi invicem communicandum. Quoniam itaque in id consentitis, ut prædium vobis sit donatum (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. uniu.), qui vero in rem aliquam contentit, is etiam consentire præsumitur in ea, ad quæ ex re ista naturaliter obligatus est (§. 563.); perinde omnino est, ac si inter vos conventum fuisset, ut lucrum & damnum, quod ratione prædii obvenit, vobis commune esse debeat. Enimvero societas contrahitur, si ita convenitur, quod res & operas eo fine conferre velitis, ut lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. part. 4. Jur. nat.). Vesta igitur conventionis cum nitatur consentiu præsumto *per demonstrata*, istiusmodi autem conventionis quasi contractus sit (§. 504.). quasi societas inter vos contrahitur. Atque adeo patet, qui

cau

casu incident in communionem, eos quasi societatem contrahere.

Ex anterioribus satis patet, quasi societatem contractam hoc operari, ut, cum antea jure interno, seu ex æquitate tu Cajo & Caju tibi esset obligatus, nunc etiam jure externo, seu ex iustitia externa unus alteri obligatus sit, ita ut, qui præsumtæ huic conventioni contravenire velit, non modo iniquus sit, sed datum etiam fidem fallat (§. 759. part. 3. *Jur. nat.*). Facile vero patet, posse etiam eos, qui casu incident in communionem, veram societatem contrahere, veluti si inter se expresse conveniant, ut in nostro exemplo, prædium commune administretur communi consensu.

§. 565.

Quoniam qui casu incident in communionem, quasi *societas* contractat contrahunt (§. 564.), in societate autem sibi invicem obligantur socii ad lucrum & damnum communicandum (§. 1318. part. 4. *Jur. nat.*) & qui damnum dolovel culpa sua dedit, id resarcire consociis tenetur (§. 1364 part. 4. *Jur. nat.*); si qui casu incident in communionem, unus solus percepit fructus, vel lucrum ex re communii quasitum, aut impensas necessarias fecit, ad ratam fractum vel lucri alteri restituendum tenetur & ad ratam impensarum restituendam alterum sibi obligatum habet: quodsi vero culpa sua dedit damnum, pro rata quoque alteri idem resarcire tenetur, jure etiam externo.

Prestationes nimirum personales ex quasi contractu sunt, si iustitiam externam spectes, ita ut ad eas alterum tibi obligatum habeas non tantummodo ex æquitate, verum etiam externe, quasi ex promisso, quo solo unus sese alteri perfecte obligare potest (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Recte igitur Imperator §. 3. L de obl. quæ ex quasi contr. quasi contractum ex communione ortum restringit ad prestations personales, excipit autem divisionem ipsius rei, quippe quæ ex ipso dominio oritur.

Quamdiu v. gr. res donata communis est, perinde omnino habetur, ac si illi, quorum ea communis est, raram suam communia lucri causa contulissent, ita tamen ut quilibet sibi retervaret dominium ejus, quod contulit. Quando itaque res communis dividitur, quilibet recipere videtur, quod contulerat & suum manserat. Ast si unus socius fructus solus percipit, vel in rem communem quid necessario impendit, aut etiam dolo vel culpa damnum dat; præstationes nascuntur personales, ad quas datur obligatio ex quasi contractu, quartenus ea consensu præsumto nititur juxta antea demonstrata (§. 563.). Nimisum si alterum compellere vis ad præstationem personalem in statu etiam naturali, non sufficit provocare ad æquitatem, cum contra eandem haud raro dentur exceptiones litibus ferendis apte, sed necesse est ut ostendas alterum tibi ad hoc ipso consensu suo esse obligatum, sive vero, expresso nimisum, vel tacito, sive præsumto, ut adeo obligatio sit vel ex contractu, vel ex quasi contractu. Obligatio igitur ex quasi contractu non est merum figmentum juris civilis, sed ipsi etiam juri naturæ probatur, quatenus in eo jus externum ab interno distinguendum, ut aliud sit obligari in conscientia, aliud ita, ut in alterum translatum sit jus te ad præstationem adigendi, seu jus belli (.687 part. 2. Jur. nat.), cui in statu civili succedit ius agendi in foro, quemadmodum suo loco videbimus.

§. 566.

Obligatio co- Qui in communionem casu incidunt, illi naturaliter obligantur, qui casu ad rem communem vel dividendam, vel communiter administrandam. Etenim qui casu in communionem incidunt, illi communionem pro parte dominium in re indivisa citra conventionem suam tridentur. Quamobrem eum quilibet ex re communi lucrum pro rata participare debet (§. 135. part. 3. Jur. nat.); aut unusquisque partem sibi debitam solus pro arbitrio suo, aut omnes coniunctim rem communem administrare debent (§. 118. part. 1. & §. 141. part. 3. Jur. nat.). Quam-

Quamobrem cum nemo cogi possit, ut invitatus maneat in communione (§. 147. part. 3 *Jur. nat.*); qui in communionem casu incident, illi naturaliter obligantur ad rem communem vel dividendam, vel communii consensu administrandam.

E.gr.. Dono tibi & Sempronio agrum. Ager igitur ille aut dividendus est inter te & Sempronium, ut quisque suam accipiat partem de eadem dispositurus pro arbitrio suo, aut ut communis maneat necesse est & in utilitatem communem administrandus, prout commodum vobis visum fuerit. Nec obstat divisioni, si res commode, vel proflus non dividi possit (§. 137. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 567.

Communio incidens dicitur, in quam quidam casu incident, *Communio* hoc est, sine ulla prævia conventione, quod eadē communis esse debeat.

quenam sit.

Ita mecum in communionem incidis, si domus, vel prædium aliquod mihi ac tibi donetur, vel si rem quandam conjunctim emimus, non tamen eo animo, ut tanquam communis administrari debeat, seu, ut vulgo dicitur, sine affectione societatis.

§. 568.

Communio incidens est quasi contractus, & ex eo unas alteri Qualis quasi obligatur ad rem communem vel dividendam, vel communii consensi contractus si administrandam. Etenim qui in communionem casu incident, illi naturaliter obligantur ad rem communem vel dividendam, vel communiter administrandam (§. 566.). Quoniam igitur consenserunt in modum, quo rem communem acquisiverunt, et si inter ipsos non fuerit conventum, quod res communis esse debeat, qui vero consentit in rem, aut factum aliquod, etiam consentire præsumitur in ea, ad quæ ex re ista, vel factio naturaliter obligatus est (§. 563.); qui in communionem incident etiam consentire præsumuntur in hoc, ut rem communem

munem vel dividant, vel communiter administrent. Enim vero quasi contractus est, qui ex consensu præsumto perficitur (§. 504). Communio igitur incidens quasi contractus est, consequenter cum ex quasi contractu eadem nascatur obligatio, quæ ex vero (§. 505.); unus alteri obligatur ad rem communem vel dividendam, vel communiter administrandam.

E. gr. Si mihi & tibi res quædam simul donatur, dum uterque donationem acceptamus, ex ipsa acceptatione præsumitur, quod rem istam vel inter nos dividere, vel communem habere, adeoque communi consensu administrare velimus. Et vi hujus consensus præsumti etiam quasi ex contractu obligati sumus ad alterutrum faciendum: neuter alterum cogere potest, ut res maneat communis, nec dividatur, nemo solus eam administrare potest. Quamdiu autem non dividitur, nec consensu expresso, vel tacito societas contrahitur, ratione administrationis quasi societas contracta intelligitur (§. 564.), quæ adeo cum quasi contractu, quem ipsa communio incidens inducit, non confundenda. Etsi autem non opus esse videatur, ut de re dividenda quasi contrahatur, cum vi dominii quilibet exigere possit, quod suum est; nil tamen obstat, ut obligatio ex dominio resultans quasi contractu confirmetur, quemadmodum paulo ante insinuavimus (not. §. 565.) Accedit, quod quasi contractus hic vim suam etiam exerat, si quis solus administrationem sibi arrogat, tu vero tantummodo exigis, ut vel res dividatur, vel communi consensu administretur, adeoque in alterius arbitrio relinquas, quidnam horum eligere velit. Ceterum tanto minus ad inanes subtilitates referri debet, quod communio incidens eo, quem diximus, sensu ad quasi contractus referatur; quanto certius constat, quod nemo invitus ad communionem ineundam compelli possit, consequenter quando in eam expresse, vel tacite non consensit, necesse est ut consensus præsumatur.

§. 569.

*Quando se-
Si qui in communionem casu incidentem communi consensu rem
admini-*

administrant, societatem actu contrahunt. Quando enim cunctas actus muni consensu rem administrant, ipso facto declarant, quod contrahatur. velint rem esse communem & communis consensu administrari, adeoque in communionem & communem administracionem rei tacite consentiunt (§. 660. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum tacitus consensus sit verus consensus (§. 662. part. I. Phil. pract. univ.), vero autem consensu contrahatur vera societas; si qui in communionem casu incident communis consensu rem administrant, societatem actu contrahunt.

Aliud est, si quis inscio ac inconsulto altero rem communem solus administret, tum enim quasi contrahit; quodsi enim alter norit & contradicat, dissensum suum declarat, adeoque consensus presumi nequit.

§. 570.

Indebitum dicitur id, ad quod praestandum alteri non sumus obligati. Quamobrem cum præstatio & dationem, & *quid sit.* factum comprehendat (§. 80. part. 3. Jur. nat.), dari autem possint res tam corporales, quam incorporeles, usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus, atque pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.); indebitum consistit tam in datione rei sive corporalis, sive incorporalis, vel usus rei sive nudi, sive cum fructu conjuncti, vel pecuniae, ad quam dandum non sumus obligati, quam in præstatione facti, ad quod faciendum alteri non sumus obligati. Atque hinc porro patet, indebite dari, vel fieri, si detur, vel fiat, ad quod dandum, vel faciendum quis obligatus non est.

§. 571.

Indebiti solutio est præstatio indebiti tanquam debiti, *Indebiti solutio* quid veluti si tibi dem quocunque, ad quod dandum tibi non sumus obligatus, quasi ad idem dandum tibi essem obligatus, *sit.*

(Wolffii Jur. nat. Pars V.)

Ddd

aut

aut facio aliquid; ad quod faciendum tibi non sum obligatus, quasi ad idem faciendum tibi esse obligatus. Et indebito solvere dicitur, qui indebitum solvit.

E. gr. Puto me tibi obligatum esse ad solvendura centum aureos, & hosce tibi solvo: solutio erit indebiti. Similiter tu a me exigis decem aureos, quasi tibi eos deberem, cum tamen reveta nihil debeam; ego litis evicande causa decem solvo, quasi eos tibi deberem; solutio denuo erit indebiti. Quodsi puto domum esse tuam, causque tibi do, cum tamen tua non sit, sed mea: solutio dicetur denuo indebiti.

Acceptio indebiti est acceptio eius, quod nobis non debet debiti quid tut, tanquam debisti, veluti si quis ab altero accipit rem tanquam sibi debitam, cum tamen alter ad eam dandam ipsi non sit obligatus, aut patitur, ut alter sibi faciat, quasi ad faciendum ipsi esset obligatus, cum tamen ad idem faciendum ipsi obligatus non sit. Et indebito acceptus dicitur, qui indebitum accipit.

E. gr. Si tibi solvo centum aureos, ad quos solvendum tibi non sum obligatus, & tu eos accipis tanquam tibi debitos; acceptio erit indebiti. Similiter si tu a me exigis decem aureos, quasi eos tibi deberem, cum tamen nihil debeam; & ego tibi eos solvo, quasi deberem; tu eos indebito accipis & acceptio indebiti est. Idem intelligitur de domo tibi data, quam pbi deberi puto, est non debeatur.

§. 573.

Obligatio *Si quis per errorum alterius indebitum solvit, hic idem ipsi restituere indebito ac-re, aut, si restituere non possit, affermationem prestat teneatur.* Exe-
cipientis. *Nisi qui alteri per errorem indebitum solvit, is putat, se ei ad hoc præstandum esse obligatum atque ideo præstat, ut obligationi sua satisfaciat, cum tamen obligatus non sit (§.*

§ 571.). Non igitur hoc praesiturus fuisset, si quidem scivisset, se ad hoc praestandum non esse obligatum. Quamobrem jaoturam sui facit (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*); adeoque damnum incurrit (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), & accipiens indebitum, consequenter ad quod praestandum alter ipsi non obligabatur (§. 572.), locupletior sit vel re, qua datur, vel ex re, si quid aliud praestatur, alterius (§. 583., 584. part. 2. *Jur. nat.*), cum damno alterius. Quoniam itaque nostra locupletior fieri debet cum alterius damno (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); quod indebitum acceptum restituendum, aut estimatio ejus praestanda, si restitutio fieri non possit.

Inq. E. gr. Tu indebitum acceperisti centum aureos, quos me tibi non debere putabam; eos mihi restituere teneris. Similiter acceperisti a me domum meam, quam tibi debet putaveram; errore apprehensio eam mihi restituere teneris. Ego putavi me tibi simile operas quasdam praestare debere, easque praestiti: errore apprehenso tu mihi mercedem pro iis solvere teneris.

§. 574.

Qui indebitum accipit, is in hoc consenire presumitur, ut De consensu indebitum accepsum restituat, vel, si restituiri non possit, estimationem presumatur praestare; si potest apprehendatur, me indebitum soluisse. Etenim indebitum accipit, qui indebitum accipit, is accipit tauquam debitum, quod sibi cipiens, non debetur (§. 572.), adeoque presumitur, quod idem accepturus non fuisset, si quidem scivisset alterum sibi ad hoc praestandum non fuisse obligatum. Praesumitur itaque porto etiam restituere velle, quod accepit, vel estimationem praestare, si restituiri amplius non possit, quodsi postea apprehendatur, indebitum sibi fuisse solutum.

Convenit hoc honestati (§. 171. part. 1. *Pl. proff. univ.* & §. 573. 4.), adeoque ex adverso eidem repugnat, consequenter in honestum est (§. cit.), si quis contraria habet voluntatem. Nemo praesumitur in honestis, sed potius honestus.

consequenter si quæratur, quid in casu propositionis præsentis præsumendum sit, utique præsumendum erit, quod diximus. Immo vix quisquam erit, qui contrarium de se præsumendum esse affirmaverit, si interrogaretur eo, quo solvit, tempore, se indebite solutum restituere nolle. Quod enim postea facile mutant animum homines, ubi, quod indebitum acceptum, restituere debent, id quidem inde est, quod ob cupidinem habendi molestum accidat restituere id, quod jam putaverant esse suum.

§. 575.

Quod indebitum acceptio præsumitur, ut indebitum acceptum restituat, vel, si restituat vel solvitur non possit, estimationem præstet, siquidem postea deprehenditur, indebitum fuisse solutum (§. 584.), istiusmodi autem tractas sis, consensu præsumto quasi contrahitur (§. 504.); Indebitus acceptio, seu, quod vulgo dicitur, Indebitus solvitur quasi contractus est, quo accipiens obligatur ad indebitum acceptum restituendum, aut, si id restituere non possit, ad praestandum affirmationem.

Qui per errorem indebitum solvit, cum paret se esse obligatum, non aliud intendit, quam ut ab obligatione sua liberetur, consequenter non agit, ut alteri se, vel alterum sibi obliget, neque ideo cum ipso contrahit, ut exinde nascatur aliqua obligatio. Nihilominus tamen utique hunc habere animum videtur, quod solvit sub conditione si debitum sit, qui adeo in solvente recte præsumitur, & consequenter nolle solutum præsumitur, si indebitum appareret. Habet igitur animum acceptentem sibi obligandi ad restituendum, quod accepit, si indebitum accepit. Et quoniam nemo alterum fraudare debet (§. 148.), nec accipiens animum fraudandi solventem habere præsumitur: necesse igitur est ut consentire præsumatur in restitucionem ejus, quod accepit, si indebitum solutum posthac appareret. Luculenter adeo constat, solventem indebitum per errorem cum accipiente quasi contrahere, quod indebitum acceptum sibi restituere debeat, si tale posthac apparuerit, & ad hanc restitucionem

tionem ex hoc quasi contractu jure etiam externo obligari accipientem (§. 505.), non tantummodo ex sequitate, seu in conscientia (§. 580.).

§. 576.

*Si res fungibilis per errorem indebite soluta, quamdiu ea ex- De restitu-
tat, in specie; si non extet, in genere restituenda.* Etenim quitione rei
per errorem indebite solutum accipit, is obligatur ad id, fungibilis.
quod accepit, restituendum, aut, si hoc fieri non posse, ad
præstandam estimationem (§. 573.). Quamdiu vero res fun-
gibilis usu nondum consumta, adeoque adhuc extat; in spe-
cie restitui potest (§. 444. part. 4. Jur. nat.); si vero non am-
plius extat, nonnisi in genere (§. 486. part. 4. Jur. nat.).
Quamobrem si res fungibilis per errorem indebite soluta,
quamdiu ea extat, in specie; si non extet, in genere resti-
tuenda.

E. gr. Puto me tibi debere decem modios avenæ, quos
adeo tibi per errorem solvo. Sed postea deprehenditur ex a-
pocha inter schedas alias reperta, quod decem isti modii avenæ
jam fuerint soluti. Quoniam tu nihil avenæ adhuc consumisti,
eosdem decem modios, quos accepisti, mihi restituere tene-
ris: quodsi vero avena, quam a me acceperas, jam fuerit con-
sumta, alios decem modios restituere teneris.

§. 577.

*Si res fungibilis per errorem indebite solvitur, quasi mutuum Qualis qua-
contrahitur.* Etenim in mutuo accipiens obligatur ad rem si contractus
fungibilem in genere restituendam (§. 514. part. 4. Jur. nat.), sit solutio
eidem tamen contractui nec repugnat, ut in specie restitua- rei fungibi-
tur (§. 536. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum rem fun- lis indebita.
gibilem indebitam accipens eam in specie restituere tenea-
tur, si ea adhuc extet, in genere autem, si non extet (§. 576.);
si res fungibilis per errorem indebite solvatur, quasi mutuum
contrahitur.

Quod nos quasi muruum dicimus appellationi quasi contrituum convenienter, id ab aliis *Promutuum* vocatur. Nobis perinde est, qua denominatione quis uti voluerit. Ex quasi contractu & contractu vero eadem nascitur obligatio (§. 505.), adeoque etiam eadem nasci debet ex mutuo & quasi muruo. Ex obligatione igitur quæ ex quasi contractu oritur appetat, cuipam vero æquipolleat, adeoque etiam quod in casu præsentis quasi contractus æquiparetur mutuo, consequenter quasi muruum sit (§. 558.). Poteramus quoque ex definitione quasi murui propositionem præsentem demonstrare.

§. 578.

*An in inae-
bitis solutione
transfера-
tur domini-
um.* *Indebitum solvens dominium rei transfert in accipientem.*
Exemim qui indebitum solvit, rem dat alteri (§. 571.), adeo que ipso facto declarat animum transferendi dominium in accipientem (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominium transferatur in accipientem nuda domini voluntate significata (§. 13. part. 4. *Jur. nat.*); indebitum solvens dominium rei transfert in accipientem.

E. gr. Ego puto me tibi debere decem modios frumenti: quod si eos tibi solvo, et si per errorem, hoc non obstante dominium ejus in te transfero, habeo enim animum dominii transferendi & cum sim dominus rei, etiam jus transferendi (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Similiter tu exigis a me decem frumenti modios tanquam tibi debitos. Quamvis noverim eos a me non deberi, aut saltē me non debere putem; quando tamen eos tibi dolitis evitandæ gratia, dubium non est, quin dominium in te transferam. Non obstat, quod indebitum per errorem solvens habeat animum repetendi, si postea appareret indebitum fuisse solutum (*not.* §. 575.); dare enim præsumitur sub hac conditione, ut ipsi reddatur, si indebitum solutum appareat, consequenter ut dominium rei retro in ipsum transferatur, si post hac appareat se dominium transtulisse, ad quod transferendum non erat obligatus. Et hunc præsumi animum, non alium in solutione

lutione indebiti, vel ex eo intelligitur, quod indebite accipiens obligetur vel ad reiadhuc extantis restitutionem, vel ad præstandom æstimationem non amplius extantis (§. 581.). Si quis contendere velit per errorem solvendo in debitum non transferri dominium, quia non transferret, si indebitum esse sciret; præsumtio valeret adversus veritatem, quæ iuxta eandem consistere potest et multis absurdis locum faceret, de quibus ut expresse dicamus opus non est.

§. 579.

Quoniam indebitum solvendo dominium rei transfer-*An res inde-*
tur in accipiente (§. 585.), dominus vero rem suam alie-*bite accepta-*
nare potest (§. 673. part. 2. *Jur. nat.*) ; qui indebitum accipit, alienari pos-*tem alienare potest,* consequenter si per errorem indebitum fuerit sit ab acci-*solutum, & is postea reprehendatur, cum res restitui amplius non piente.*
possit, estimatio restituenda (§. 573.).

E. gr. Dedi tibi domum meam, quam per errorem tibi de-
beri putaveram. Tu eam vendis Titio: venditio valida est, &
agnito errore non domus, sed preium, quod pro ea accepisti,
restituendum.

§. 580.

Similiter quia indebitum solvens dominium rei trans-*An alienata*
fert in accipientem (§. 578.), dominus ejus esse definit (§. *vindicari*
121. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter cum jus rem vindican-*posse.*
*di domino competit (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*), & rem vin-*
*dicaturus dominium probare teneatur (§. 545. part. 2. *Jur.**
nat.), si accipiens rem indebite acceptam alienavit, qui solvit in-
debito, eandem vindicare nequit.

Jus vindicandi oritur ex dominio (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*).
Quamprimum adeo quis dominium in alterum transfert, jus
vindicandi amittit. Ex quasi adeo contractu re jam alienata
accipiens tantummodo obligatur ad preium, quod pro ea ac-
cepit.

cepit, aut, si eam alicui donavit, quod accipere poterat, restituendam.

§. 581.

An sciens *Qui novit alterum sibi solvere indebitum, id accipere non debite sibi solbet.* Etenim si id accipit, locupletior fieri vult cum damno lusum acci-alterius (§. 582. 486. part. 2. Jur. nat.). Sed nemo locuplere possit. tior fieri debet alterius cum damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Ergo nec accipere sciens debet, si quis ipsi indebitum solvere velit.

Ostenditur etiam hoc modo. *Qui novit alterum sibi solvere indebitum, & hoc non obstante, id accipit, is dolo efficit, ut alter minus habeat, quam habere debet* (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero nemo dolo effice-
re debet, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam qui novit alterum sibi solvere indebitum, id accipere non debet.

Actus accipientis involvit appetitionem rei alienæ, quam honestati adversam nemo non agnoscit.

§. 582.

Quo animo *Qui sciens accipit, quod indebit solvit; animum defra-accipiasur. dandi habet.* Etenim acceptio actus dolosus est (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Sed qui actu doloso alterum privat eo, quod suum est, cum defraudat (§. 680. part. 2. Jur. nat.), & qui sciens accipit, quod indebit solvit, alterum suo privare vult. Quamobrem qui sciens accipit, quod indebit solvit, animum defraudandi habet.

Defraudationem naturaliter turpem esse, nemo non agnoscit. Et in Jure civili hæc defraudatio equiparatur furtu. et si apud nos non puniatur sicuti furtum aliud, cum ratio præ-næ cellet

§. 583.

§. 583.

Quoniam qui alterum defraudavit, id, quo defrauda- Quando in-
vit, restituere tenetur, aut aestimationem praestare (§. 151.), debitum ac-
qui vero sciens accipit, quod indebite solvit, hoc facit animo cipiens ex
alterum defraudandi (§. 582.); ex ipso facto suo ad rem accepto factio ob-
statam restituendam, vel, si restitui nequeat, ejus estimationem ligetur ad
praestandam obligatur.

Non igitur hic opus est, ut ex quasi contractu inducatur *nem.*
obligatio: id quod etiam observarunt Jeti Romani. Ast si quis
ignorans accipit, quod indebite solvit, tum ex ipso facto nulla
deduci potest obligatio, bene tamen inducitur ex consensu pre-
sumto, atque adeo ex quasi contractu. Aliud nimirum est bo-
na fide agere, aliud vero dolose.

§. 584.

Qui per errorem indebitum solutum sciens accipit, potest habe- An defrau-
re animum quod accepit restituendi, siquidem posthac appareat in-dator posse
debite suisse solutum. Quodsi enim quis per errorem indebi- habere ani-
tum solvit, is putat se ad solvendum esse obligatum, cum munus inde-
non sit. Quodsi alter, qui accipit, scit indebite solvi, is no- bite acce-
vit solventem versari in errore. Cum adeo utrumque posse ut refti-
sibile sit, tam ut error nunquam a solvente detegatur, quam tuendi.
ut posthac detegatur; accipiens habere potest animum rem
sibi retinendi, seu non restituendi, si prius contingat, ast a-
nimum restituendi, si posterius accidat, quia scilicet animum
quidem habet alterum defraudandi (§. 582.) & re alterius se
locupletandi (§. 583. part. 2. Jur. nat.), non tamen videri
vult animum defraudandi habere ignorantiam simulando.
Patet itaque, qui per errorem indebitum solutum sciens accipit,
posse habere animum quod accepit restituendi, siquidem post-
hac appareat indebite suisse solutum.

Quamvis cupido habendi homines impellat ad defraudan-
dum alios; non tamen omnes ab honestate adeo sunt remoti,
(Wolfs Jur. Nat. Pars V.) Eee uc

ur defraudatores videri velint. Quamobrem hanc suspicionem vario praetextu a se amovere student, adeoque tanto magis ad defraudandum alios propendunt, quando ad bonam fidem simulandam ignorantia affectata sufficit. Casus hic cum obitneat, si quis per errorem indebitum solvit, sciens indebitum facile accipit animo restituendi, siquidem præter spem & expectationem contingat solventem agnoscere, quod per errorem solverit, ac docere, quod indebitum solverit: ita nimis satis prospexitse sibi videtur famæ suæ; ne fraudis labé eandem afficiat. Quodsi hæc probe perpenderimus, nihil restabit dubii, quin cum animo alterum defraudandi animus restituendi sub conditione, quam diximus, confistere possit.

§. 585.

Qualis sit animus defraudandi juxta animum restituendi. Quoniam qui per errorem indebite solutum sciens accipit, habere potest animum quod accepit restituendi, siquidem posthac appareat indebite solutum fuisse (§. 584), idem tamen etiam habet animum defraudandi solventem (§. 582.) p tum restituendi, si posthac appareat, indebite fuisse solutum, animum defraudandi sub hac conditione habet, si is latere posse, consequenter vult animum restituendi presumi, si error solventis posthac sit manifestus. Unde porro infertur, eum velle indebitum solventi obligatum esse quasi ex contractu (§. 575.).

Nimirum non vult videri defraudator, qui revera est (§. 582.). Quamobrem invult alteri esse obligatus ex quasi contractu, quam ex facto doloso, cum istud famæ suæ non officiat, cuius adhuc rationem habet, hoc vero eidem labem infert. Neque adeo dubitandum, quin fraudem suam sit studiose teaturus, ne appareat, siquidem fieri possit, prudentia abusu calliditatem versa, dum indebite solutum accipit.

§. 586.

An animus restituendi in capitulo. Qui per errorem indebitum solvit, animum restituendi in-

De Quasi contractibus & contradicibus mixtis. 403

cipiente recte præsumit, etiam si forsan contingat, quod alter sciens restituendi accipiat, donec manifestum fiat accipientem scivisse. Etenim nisi præsumatur, accipiens habeat animum defraudandi, necesse est, ut habeat si contingat animum restituendi (§. 680. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam ita accipientem que nemo præsumitur habere animum defraudandi, nisi ad scire, quod sint rationes fortes, ob quas præsumi debet, quales in casu indebito solvendi, imputatur. præsenti non apparent per errorem indebitum solvendi, immo nec repugnat, ut, cui est animum defraudandi, idem adhuc habeat animum restituendi, si error solventis detegatur (§. 584.); qui per errorem indebitum solvit animum restituendi in accipiente recte præsumit, etiam si fides accipientis alias ipsis sit suspecta, & forsan contingat, quod alter sciens accipiat. *Quod erat alterum.*

Enimvero quoniam quod præsumitur tamdiu pro vero habetur, donec contrarium fuerit probatum (§. 247. part. 2. *Jur. nat.*); si manifestum evadat, accipientem scivisse, quod indebitum sibi solvatur, cum jam animum defraudandi saltem conditionatus (§. 585.), appareat (§. 582.), præsumtio animi restituendi cadit. *Quod erat alterum.*

Qui habet animum alterum defraudandi ac fraudulenter accipit, quod indebito solvit, et si simul habeat animum restituendi quod accepit, nisi fraus occulta manere possit; is præsumi nequit habere animum restituendi, quamprimum patet adfuisse animum defraudandi, minime autem eadem evidentia constat, accipientem habuisse quidem animum defraudandi alterum, atque ideo jam fraudem commisisse in accipiendo, non tamē defuisse animum restituendi, siquidem fraus in accipiendo commissa detegatur, quoniam animum restituendi ad occulta referendus, quæ contra id, quod manifestum est, non prævalent, & qui fraudem committunt in accipiendo, perraro habent animum restituendi, si fraus detegatur, quod vero rarius fit, non præsumitur, nisi peculiares prostent rationes (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si fraus in accipiendo detegatur,

tur, quæ utique manifesta est, quamprimum constat, accipientem scivisse, quod indebite solvatur, rectius præsumitur non habuisse animum restituendi, sed præsumptionem, quæ locum habebat tempore solutionis, sefelliisse. Immo nullius utilitatis est in præsenti negotio, ut præsumatur animus restituendi, nisi fraus in accipiendo commissa appareat, cum fraus præsumptionem alteram, consequenter ea, quæ inde pendent, infirmare non possit, quemadmodum eadem statur, etiam si qui ignorans indebitum accepit id restituere recusat, adeoque ipso facto declarat, sibi animum restituendi non esse, quemadmodum tempore solutionis recte præsumebar. Non tamen inutile est in praxi morali, ut qui fraudem in accipiendo commisit potius præsumendus sit habuisse animum restituendi, si fraus detegatur, quam animum hunc ipsi absuisse, aut non restituendi animum adfuisse: ab eo enim tanquam defraudatore sibi cavere debet, de quo latet constat, quod claram alios defraudandi animum habeat.

§. 587.

An qui sciens indebitum accipit, quod per errorem indebet, solvitur, etiam ex quasi contractu obligatur. Etenim qui sum accipit per errorem indebitum solvit, animum restituendi in accipiente recte præsumit, etiam si forte contingat, quod sciens tractu obli-accipiat (§. 586.). Quoniam itaque ex hoc consensu prægetur, sumto nascitur quasi contractus (§. 504.), & ex eo accipiens eodem modo obligatur, quo ex vero (§. 505.); naturaliter etiam qui sciens indebitum accipit, quod per errorem solvitur, etiam ex quasi contractu obligatur.

Non obstat, quod qui sciens indebitum accipit ex ipso facto suo fraudulentemente obligetur (§. 582. 583.). Etenim absurdum non est, ut quis obligetur & ex quasi contractu, & ex facto dolofo. Immo nec utraque obligatio quoad effectum profus coincidit. Quatenus enim accipiens obligatur ex quasi contractu, cum de obligatione externa hic tantummodo quæstio sit, ea se se statim exerit tempore solutionis, etsi sub conditio-

ne; si indebite solutum appareat, adeoque valida subsistit, quam-
primum hoc apparet, sive fraus in occulto maneat, sive detege-
tur: ast obligatio ex facto fraudulentio non ante vires suas ac-
quirit, quam fraude detecta.

§. 588.

*Quod sub conditione debetur, vel die incerto, an sit extitrus, & an De debito
te existentiam datur, conditione non existente vel die non veniente re-conditionari
peritur.* Quod enim sub conditione debetur, ad id solven- ^{ante existen-}
dum non ante obligaris, quam conditio existit (§. 467. part. tiam condi-
3. Jur. nat.), ea autem deficiente, obligatio nulla est (§. 534. ^{part. 3. Jur. nat.} solu-
tionis solu-
part. 3. Jur. nat.). Idem eodem modo patet, si quid debe-^{to.}
tur die incerto, an sit extitrus, quippe qui conditionis vi-
cem sustinet. Quod si ergo sub conditione, vel die incerto,
an sit extitrus, debitum ante existentiam detur; id dari ne-
quit nisi sub hac lege, ut conditione vel die isto non existen-
te restituatur, adeoque nec aliter quam sub eadem lege ac-
cipi potest, nisi expresse aliud dicatur, ut debitum conditio-
nale mutetur in purum. Quamobrem cum accipiens non
plus juris acquirere possit, quam in eum transferre voluerit
dans (§. 382. part. 3. Jur. nat.); conditione vel die non exi-
stente, quod ante existentiam datum, repeti potest.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam conditione non exi-
stente ad solvendum non obligaris, quod sub ea debetur, per
~~demonstrare~~ & idem intelligitur de eo, quod debetur die incerto
an sit extitrus; si ante existentiam solvitur, id solvitur quod
an debatur, nondum constat, & conditione non existente
indebite solutum apparet (§. 570.). Perinde igitur est, ac-
si per errorem indebitum solvisse: id quod etiam in hoc ca-
sa accidere potest. Quamobrem cum ad restituendum obli-
gatus sit accipiens, vel ad præstandam aestimationem, si re-
stitutio fieri non possit, quando indebitum solutum (§. 573.);

erit idem etiam ad idem obligatus, si sub conditione, vel die incerto an extitrus sit, debitum ante existentiam datum, conditione vel die non existente, consequenter repeti potest, quod ita datum.

Si a sciente datur & accipitur, quod ita debetur; expresse plerumque convenit, quod conditione non existente, vel die nunquam adventuro quod datum restitui debet, ne alter puer debitum conditionale mutari in purum animo quasi donandi, si posthac apparet, nos ad dandum non fuisse obligatos. Quamvis enim animus donandi non presumatur, praestat tamen expresse conveniri, ut conditione non existente quod datum restituatur, ne litibus locus relinquantur.

§. 589.

De indebito ratione non-idebitum est. Si quod jure debetur, per errorem solvitur ei, cui non debetur, ratione non-idebitum est. Quodlibet enim quod jure debetur, per erroris ministrum solvitur ei, cui non debetur; ad id solvendum huic, cui solvitur, non obligaris. Quoniam itaque indebitum est, ad quod solvendum non obligaris (§. 570); si quod jure debetur per errorem solvitur ei, cui non debetur, id atque indebitum est.

Dicitur autem indebitum ratione boninis, ut distinguatur ab indebito ratione juris, quod jure nemini debetur.

§. 590.

Causa alia. Si, quod jure tibi debetur, per errorem solvitur ab eo, a quo non debetur, indebitum est. Ostenditur eodem prorsus modo, quo propositionem precedentem demonstravimus.

Non opus est, ut moneamus, per errorem solvitatem proprio nomine solvere debere, si enim veri debitoris nomine vero creditori solveret, non per errorem solveret, purans scilicet se debere, quod non debet. An vero in eo erret, quod puer se obligatum esse, ad solvendum, quod alter vero creditori vero debet, de eo judicium non est creditoris, qui accipit quod fibi debetur

debetur ab eo, qui alterius nomine solutionem in se suscipit. Pertinent enim hæc ad animum deliberatum dantis, de quo non judicandum accipienti (§. 387. 424. part. 3. *Jur. nat.*). Ne vero debitor verus, pro quo per errorem solvit, locuple-
tior fiat cum damno solventis, hic illi restituere debet, quod pro eo solvit (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*). Sed de his prolixe dicere superfluum videretur, cum ex principiis generalibus alibi stabilitis satis manifesta sint.

§. 591.

Qui indebitum sciens accepit, equiparatur possessori malefi. De eo, qui dei; qui non sciens accepit, possessori bona fidei. Qui enim inde-sciens, vel
bitum sciens accipit, is novit sibi non deberi, quod per errorem non sciens
tanquam debitum datur (§. 572.), id accipere non debet (§. indebitum
581.) & ubi accepit, restituere tenetur (§. 583.). Quod si accepit,
ergo hoc non facit, quamvis dans dominium bona fide in
eum transtulerit (§. 578.), rem tamen, quam se alteri restitu-
ere debere & cuius dominium acquirere jure non poterat,
detinet tanquam alteri non debitam, sed jure suam. Quam-
obrem cum malæ fidei possessor sit, qui novit rem, quam de-
tinet tanquam suam, esse alterius (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*);
malæ fidei possessori æquiparatur, qui sciens accepit indebi-
tum. *Quod erat unum.*